
UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN LÂM THAO

Số:           /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lâm Thao, ngày       tháng 02 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập, tổ chức lại cơ quan chuyên môn 

thuộc Ủy ban nhân dân huyện Lâm Thao

UỶ BAN NHÂN DÂN HUYỆN LÂM THAO

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 
phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung 
ương (khoá XII) về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị 
tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả;

Căn cứ Nghị định số 158/2018/NĐ-CP ngày 22 tháng 11 năm 2018 của Chính 
phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính;

Căn cứ Kết luận số 09-KL/BCĐ ngày 24 tháng 11 năm 2024 của Ban Chỉ đạo 
Trung ương về tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW; Kết luận số 121-
KL/TW ngày 24 tháng 01 năm 2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa 
XIII về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Ban Chấp 
hành Trung ương Đảng khóa XII Một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ 
máy của hệ thống chính trị tinh gọn hoạt động hiệu lực, hiệu quả;

Căn cứ Nghị quyết số 127-NQ/TU ngày 17 tháng 02 năm 2025 của Ban Thường 
vụ Tỉnh ủy về Đề án sắp xếp các cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp tỉnh, UBND 
cấp huyện; đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND tỉnh, đơn vị sự nghiệp công 
lập trực thuộc UBND cấp huyện;

Căn cứ Quyết định số 31/2024/QĐ-UBND ngày 19/12/2024 của UBND tỉnh về 
việc ban hành Quy định quản lý tổ chức bộ máy, vị trí việc làm, biên chế, cán bộ, 
công chức, viên chức, người lao động thuộc thẩm quyền quản lý của Ủy ban nhân 
dân tỉnh Phú Thọ;

Căn cứ Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 21/02/2025 của Hội đồng nhân dân 
huyện Lâm Thao về việc phê duyệt Đề án thành lập, tổ chức lại cơ quan chuyên môn 
thuộc Ủy ban nhân dân huyện Lâm Thao;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Nội vụ.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập, tổ chức lại cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân 
huyện Lâm Thao trên cơ sở hợp nhất, điều chuyển chức năng nhiệm vụ như sau:

https://cdn.thuvienphapluat.vn/uploads/tintuc/2025/01/27/ket-luan.zip
https://cdn.thuvienphapluat.vn/uploads/tintuc/2025/01/27/ket-luan.zip


2

1. Thành lập Phòng Nội vụ huyện Lâm Thao trên cơ sở hợp nhất Phòng Lao 
động - Thương binh và Xã hội và Phòng Nội vụ. Tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ tham 
mưu quản lý nhà nước về lao động, tiền lương; việc làm; người có công; an toàn, vệ 
sinh lao động; bảo hiểm xã hội, bình đẳng giới; tiếp nhận chức năng tham mưu về 
công tác dân tộc từ Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện.

2. Thành lập Phòng Nông nghiệp và Môi trường huyện Lâm Thao trên cơ sở 
hợp nhất Phòng Nông nghiệp và PTNT và Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện. 
Tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ tham mưu quản lý nhà nước về công tác giảm nghèo 
từ Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội.

3. Thành lập Phòng Văn hoá, Khoa học và Thông tin huyện Lâm Thao trên cơ 
sở Phòng Văn hóa - Thông tin huyện. Tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ tham mưu 
quản lý nhà nước về khoa học và công nghệ từ Phòng Kinh tế và Hạ tầng.

4. Thành lập Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị huyện Lâm Thao trên cơ sở Phòng 
Kinh tế và Hạ tầng huyện. Chuyển chức năng quản lý nhà nước về khoa học và công 
nghệ về Phòng Văn hoá, Khoa học và Thông tin.

5. Tổ chức lại Phòng Y tế huyện Lâm Thao trên cơ sở tiếp nhận chức năng, 
nhiệm vụ tham mưu quản lý nhà nước về bảo trợ xã hội, trẻ em và phòng, chống tệ 
nạn xã hội từ Phòng Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội.

6. Tổ chức lại Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Lâm Thao trên cơ sở tiếp nhận 
chức năng, nhiệm vụ tham mưu quản lý nhà nước về giáo dục nghề nghiệp từ Phòng 
Lao động - Thương binh và Xã hội.

7. Tổ chức lại Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện Lâm 
Thao trên cơ sở chức năng nhiệm vụ của Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban 
nhân dân huyện. Chuyển chức năng, nhiệm vụ tham mưu quản lý nhà nước về công 
tác dân tộc về Phòng Nội vụ.

8. Giữ nguyên tên gọi, chức năng nhiệm vụ của 03 cơ quan:
a) Phòng Tư pháp huyện;
b) Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện;
c) Thanh tra huyện.
Điều 2. Sau khi thành lập, tổ chức lại, Ủy ban nhân dân huyện Lâm Thao 

có 10 cơ quan chuyên môn, gồm:
1. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện Lâm Thao;
2. Phòng Nội vụ huyện Lâm Thao;
3. Phòng Nông nghiệp và Môi trường huyện Lâm Thao;
4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị huyện Lâm Thao;
5. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin huyện Lâm Thao;
6. Phòng Y tế huyện Lâm Thao;
7. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Lâm Thao;



3

8. Phòng Tư pháp huyện Lâm Thao;
9. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện Lâm Thao;
10. Thanh tra huyện Lâm Thao.
Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện có tư cách pháp nhân, 

có con dấu và tài khoản riêng; thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy 
định của pháp luật.

Điều 3. Các cơ quan chuyên môn được thành lập, tổ chức lại đi vào hoạt động 
kể từ ngày 01 tháng 3 năm 2025. Đối với các chức năng, nhiệm vụ được điều chuyển, 
tiếp nhận mới thực hiện theo quy định.

Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện, Trưởng các phòng chuyên 
môn; các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ Quyết định thực hiện./.
Nơi nhận:                
- Sở Nội vụ;
- TT: HU, HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các đ/c UVBTV Huyện ủy;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;
- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn;
- Cổng TTĐT huyện;
- Như Điều 4;
- Lưu: VT, NV (M).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Khuất Đăng Khoa


		khoakd@phutho.gov.vn
	2025-02-24T21:03:24+0700
	Location
	Khuất Đăng Khoa
	Ký số văn bản


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-25T08:01:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN LÂM THAO<ublamthao@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-25T08:01:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN LÂM THAO<ublamthao@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-25T08:01:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN LÂM THAO<ublamthao@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




